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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  09/09/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2670 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από …………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή του 

………………., ΑΦΜ ……………., κατοίκου ……………., οδός …………., κατά της υπ’ αριθμ. 

………………. αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……………. επί της από ………… 

αίτησης – τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ’ αριθμ. …………….. αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………….. επί 

της από …………. αίτησης – τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2011 του προσφεύγοντος.  

5. Την από ………. αίτηση – τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2011 του προσφεύγοντος.   

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από ……….. εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
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Επί της από ………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων με την από …………. αίτηση - τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2011 που κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. ……………, δήλωσε ότι έχει δικαίωμα έκπτωσης 

ποσού €2.400 λόγω αναπηρίας 67% και άνω, συμπληρώνοντας το αντίστοιχο πεδίο κωδ. 001. Επί 

της αίτησης αυτής, εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. …………… απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

………….. με την οποία απορρίφθηκε το αίτημα, καθώς η από …………. συνημμένη στην εν λόγω 

αίτηση γνωμάτευση του Ι.Κ.Α. που προσκόμισε ο προσφεύγων δεν μπορούσε να ληφθεί υπόψη για 

την πιστοποίηση της αναπηρίας, καθώς έπρεπε να είχε προσκομίσει «γνωμάτευση της 

Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής της Νομαρχίας από την οποία να προκύπτει το ποσοστό 

αναπηρίας ……………………., τα αίτια αυτής και η χρονική διάρκεια».  

Σύμφωνα με το με αριθμ. ειδοποίησης ………. εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2011, στα δηλωθέντα εισοδήματα του προσφεύγοντος δεν αναλογεί φόρος 

εισοδήματος.  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

πράξης, της αρνητικής απάντησης επί της αίτησής του, προσκομίζοντας επιπλέον δικαιολογητικά, 

όπως: 

- Την από …………. γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας από το ΚΕ.Π.Α. 

………….. επί της οποίας αναγράφονται τα απαραίτητα ως άνω στοιχεία, όπως αίτια, ποσοστό 

αναπηρίας (90%) και διάρκεια (από 01.02.2013 έως 31.12.2015), 

- Το από …………… πιστοποιητικό από το ………………. στο οποίο αναγράφεται η διάγνωση του 

ιατρού, και  

Η από …………. απόφαση του Ο.Α.Ε.Ε. σχετικά με την παράταση χορήγησης αναπηρικής 

σύνταξης. 

 

Επειδή σύμφωνα με την περ.α΄ της παρ.2 του άρθρου 8 του Ν.2238/1994 όπως ίσχυε στην 

προκείμενη περίπτωση για το οικονομικό έτος 2011, οριζόταν ότι: «Επίσης, εκπίπτει ως δαπάνη 

χωρίς δικαιολογητικά ποσό "δύο χιλιάδων τετρακοσίων (2.400) ευρώ ", για τον ίδιο το φορολογούμενο 

και για καθένα από τα πρόσωπα, που συνοικούν με αυτόν και τον βαρύνουν, εφόσον: 

α) παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα εφτά τοις εκατό (67%) και πάνω από νοητική καθυστέρηση, 

φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση, με βάση τη γνωμάτευση της οικείας πρωτοβάθμιας υγειονομικής 

επιτροπής, που εδρεύει σε κάθε νομό. Δε λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία,»  

Επειδή ο προσφεύγων με την κατάθεση της ενδικοφανούς προσφυγής προσκόμισε την από 

………….. γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας από το ΚΕ.Π.Α. ……………. 

βάσει της οποίας προκύπτει ότι διαπιστώθηκαν οι παρακάτω παθήσεις κατά βαθμό και βαρύτητα: 

- ……………… 

- ………………. 

- ……………….. 

με συνολικό ποσοστό αναπηρίας 90% και διάρκεια από 01.02.2013 έως 31.12.2015 και ποσοστό 

αναπηρίας 67% που οφείλεται σε …………... 

Επειδή το εν λόγω πιστοποιητικό από το ΚΕ.Π.Α. εκδόθηκε σε μεταγενέστερο χρόνο από το 

επίμαχο οικονομικό έτος 2011 και αφορά την περίοδο από 01.02.2013 και έπειτα, δεν δύναται να 
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ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της έκπτωσης των €2.400 για το οικονομικό έτος 2011.  

Επειδή η από ………….. γνωμάτευση του ΙΚΑ που προσκόμισε ο προσφεύγων με την 

τροποποιητική του δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2011 δεν πληροί τις, οριζόμενες κατά 

τις ως άνω διατάξεις, προϋποθέσεις δεν δύναται να ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της έκπτωσης 

των €2.400 για το οικονομικό έτος 2011. 

 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

την απόρριψη της με αριθμ. πρωτ. …………….. ενδικοφανούς προσφυγής του …………… (ΑΦΜ 

…………..). 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος σύμφωνα με το με αριθμ. ειδοποίησης 

………… εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2011: Μηδέν 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
α.α. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 
         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


